I N T E R D I C T V M de libero homine exhibendo, competit vni-

cuique de populo ad petendum in publicum hominem liberum contra & aduersus eum qui liberum hominem inuitum captu dolo malo detinet in seruitute. Et proponitur hoc interdictum tuendas libertatis causa, videlicet, ne homines liberi retineantur a quoquam, pro exhibitione facienda vt homo producatur in publicu, & tangendi videndiq; hominis facultas praæbeat. Et exhibere, est extra secretum habere. ff. eod. tit. l. 3. §. ait prætor. Hoc etiam interdictum competit aduersus absentem, vt l. præalleg. §. j. & a quoquaque; hoc interdictum proponi potest, quia cuilibet de populo competit, & cuiuslibet interest ne hoc fiat. Nemo enim prohibendus est libertati fauere. vt ead. l. §. hoc interdictum. j. & nihilominus lex facit accusari, vt eod. titu. l. j. in princ. ubi text. inquit: [Quem liberum dolo in malo retines exhibeas.] & ff ad legem Faui. de plag. l. non statim. §. fi. & C. eodem tit. l. si fratrem.

I N T E R D I C T V M de liberis exhibendis seu deducendis, datur patribus contra eos qui liberos vel nepotes in potestate eorum existentes, sine eorum voluntate detinent. Vnde l. j. ff. eod. tit. sic ait, Ait prætor, qui quæve in potestate Lucij Titij est, si is eave apud te est, dolore malo tuo factum est quominus apud te esset, ita eum eamve exhibeas. Hoc interdictu & illud de uxore deducenda, non solu sunt exhibitoria, sed etiam deductoria seu deductiva, quia per ea uxor & liberi non tantu exhibentur, sed etiam deducuntur, vt ff. eo. tit. l. 3. §. j. & de interdicto de uxore postea dicetur.

I N T E R D I C T V M de loco publico fruendo, est publicæ utilitatis

causa propositū , quia tuetur vētigalia publica , quo prohibetur quis vim facere ei sociove eius qui conduxit locum publicum fruendum ab eo qui locandi ius habuit, quominus loco publico sibi frui liceat ex lege locationis vel cōductionis , vt hæc habētur in l.j. §.j. & in prin. ff. de lo. pu. fr.

I N T E R D I C T V M de migrando datur inquilino, vt ipse liberè cū rebus suis possit de habitatione migrare, si tamē locatori satisfaciat, & de pensione totius tēporis: vt ff. eod. tit. l. j. §. si pensio. & de damno, si quod in domo cōducta dederit. Sed etiā gratuito inquilino datur, colono autem nō datur, vt ff. eod. tit. l. j. §. sed alias ei extra ordinē subuenitur si velit, non dico migrare , sed colonariā post tēpus exactum derelinquere Dicitur. n. ibi in textu: Hoc interdictum proponitur inquilino, qui soluta pensione vult migrare : Nam colono nō competit, cui etiam extra ordinem subueniri potest , ergo infrequens est hoc interdictū. Si tamen gratuitam quis habitationem habet, hoc interdictū utile ei competit.

I N T E R D I C T V M de mortuo inferendo , habet locum vt quis nō prohibeatur mortuum inferre & sepelire, quo licet ei inferre & sepelire, vt ff. eodem tit. l. j. in princ. vt si vti via prohibeatur, vel sepulchrum ædificare, vel lapides ad ædificandum per fundum ducere : vt ff. eod. tit. l. j. §. prætor. & §. item si mihi. §. ædificare. & §. finali. &c.

I N T E R D I C T V M momentanæ possessionis , est quo agitur de possessione retinenda , sicut vti possidetis, vt ff. vti possidet. l. j. §. j. & vtrōbique. de quibus infra dicetur, vel quo agitur de pos-

sessione adipiscenda: vt ff. quoq; bonorum. l. j. §. j. vt est quorū bonū, quorū legatorum , vel quo agitur de possessione recuperanda, vt vnde vi. ff. eod. tit. l. j. §. j. Et dicūtur momentanæ possessio-nes , quia licet obtineat aliquis in possessione , tamen continuo elapsō momēto succubere pote-rit in iudicio proprietatis , vt C. si de momentanea possessione fuerit appella. l. j. Et quod hæc sint interdicta momētanæ pos-sessionis, dic vt not. C. qui legiti. perso. habent in iudicio standi. l. momentanæ. Et naturam illorū prædictorū prosequere, vt not. in c. pastoralis. de cau. poss. & prop. & intit. de interdict. per totum, prout etiā sup. dictū est, in princ. de interdictis. Hoc autem inter-dicto potest quilibet minor , etsi impubes sit , etiam sine tutore vti. ff. vnde vi. l. j. §. si. filius.

I N T E R D V M dicitur fieri quod fit inter diē, id est de die in diem.
I N T E R E M T O R, id est , media-tor in emptionibus.

I N T E R E S S E mea , mihi est ex-pedire, vel n. e damnum vel lucrū quod facere vel capere potui nō fecisse vel nō recepisse, vnde hoc verbum [interest] impersonaliter potest ponи in constructione. Et quandoq; constructur cum pro-nominibus possessiuis , & tunc exigit ablatiuos fœminini gene-ris hoc modo, mea interest debi-um solni de statuto. Similiter dicitur tua, sua, nostra , vestra in-terest. Et illorum pronominum ablatiuos regit, captum pro per-tinet. Cum vero constructur cum cæteris dictionibus , tunc exigit genitium singularem vel pluralē. V. G. illius interest rem iuam non perire. Regis interest regnum suum gubernare, reipu-blicæ

blicæ interest ne crimina maneat impunita , litigatorū interest iustū habere iudicē vel fauorabilem. Item interesse hoc verbum nomine neutrali ponitur , & quandoq; significat dānum q̄ euenit, quandoque lucrum amissum. Dānum quod accidit, verbi gratia , Persuasisti familiæ meæ , quòd de domo vel possessione cederet , quo facto dānum mihi euenit, tu teneris ad interesse mihi præstandum , id est, dānum, quod passus sum, resarcendū. Item de lucro amissio ponitur exemplum. Debuisti mihi soluere centum aureos Romæ, tu soluere desideras Basileæ : aestimandum est quantum interfuerit meam pecuniam suo loco mihi solutam fuisse. i. lucrum quod ex mea negotiatione in eo loco facere potuisse. Et hæc actio per quam hoc fit , dicitur arbitraria loci. Sed notandum, quamuis lucrū amiseris , nō ideo dānum passus es , quia dānum dicitur à demendo. scil. quando ex facultatibus aliquid demitur, aut ex propria substantia diminuitur , ita quòd dānum patetis , quando rebus tuis aliquid decrescit , non quando non accrescit rebus tuis. Vnde interesse est dānum emergens, vel lucrū cessans , super eo quod dari vel fieri omissum est, verbi gratia , in Papia dare mihi pecuniam promisisti tali die, & non fecisti , hic dāni & lucri ratio est habenda. Dāni , quia in mora fuisti , & nō soluisti die tali sicut promisisti: vnde non habui vt soluere: quare pœnā incurri & dānum quod nō incurrissem, si mihi loco & termino præfixis soluisses, nec dānum hoc passus essem. Lucri etiam consideratio haben-

da est, quia si mihi in loco & termino debitis soluisses, mercimonia comparasse, & multa lucratus fuisset. Est ergo interesse æstimatio dānni quod taliter evenit, vel lucri quod cessat ex eo quòd aliquid tibi non datur vel non fit vt debes.

INTERESSE conuentum est , s. cum non facis quod promisisti mihi , vel cum non fecero quòd promisi tibi. Aliud interesse est commune , s. æstimatio cōmunicis dānni vel lucri quod euenit vel cessat. Aliud singulare, s. æstimatio quæ euenit ex speciali casu vel utilitate. Vide de hoc Specu. in tit. de fruct. & interesse.

INTERLOCUTORIA sententia, requirej. [sententia.] Et breuiter est omne verbum iudicis faciens ad causam , vt not. in c. cū olim. de testib. & in Auth. de litig. §. ad excludendas. & l. j. ff. de Re iudic.

INTERPELLARE quandoque idem sonat quod interrumpere, vnde dicitur q̄ per lit. conte. interpellatur , i. interrūpit actio, possessio, vel præscriptio. Item interpellare idem est quod monere, vt dicendo : Dies interpellat pro domino, id est, monet. c. potuit. in fi. de loca. & conduct.

INTERPOLARE , est in aliam formā mutare , & quodammodo magnonizare. Plautus in Amphitryone, [Illic homo me interpolabit, meūmq; os finget denuò] Ambrosius ad Horatianum: [Nostrorū peccatorum , in pœnis vlticibus interpolari.] Vipia. 21. ff. ti. de Ædil. edi. l. præcipiūt. [Interpolant, inquit, veteratores, & p nouitiis vendunt.] Id est, in habitum nouitorum mutant. Neb.

INTEPOLARE , est in nouam formam mutare. l. præcipiunt de

AEDIL. edi. tractum à fullonibus, qui poliendo curandoque vetera vestimenta quasi nouam speciem è vetere fingunt.

INTERPOLVM, poliendo pro pœmodiū renouatum, in alterā formā è vetere immutatū. Marc. l.45. ff. de contra. empt. [Si vestimenta interpola quis pro nouis emerit, Trebatio placere ita emptori præstandum quod interest, si ignorans interpola emerit.]

INTERPRETATIO est multiplex, vt c.j. de postu. præla.

INTERPRETATIO triplex est, quædam probabilis & non necessaria, vt magistri, l. vnic. C. de Profes. qui in vrbe Cōstan. Quædam est necessaria, & non generalis, vt iudicis. l. nam vt ait. ff. de Legi. Quædam est probabilis necessaria & generalis, sed non in scriptis redigenda, vt sunt consuetudines. l. si de interpretatione. ff. de Leg. & c. Abbe. extiā, de verb. signific.

INTERROGATORIA sunt, quæ facit pars testibus productis contra se, & dantur super articulis de quibus præmissum est, & formantur per circumstantias causæ & personarum, vt est gl. in c. præsentium. de testib. lib. 6.

INTERTRITVRA, siue intertrimen- tū est (vt inquit Varro de lingua Latina, li. 5.) dictum ab eo q̄ duo inter se trita & deminuta sunt, vt in nummis aureis quod ex vsu & attestatione cōsumitur, & in vestibus aliisque rebus quæ vsu deteruntur. Liuius lib. 34.] In auro, inquit, nihil intertrimenti fuit.] Idem li. 32. [Intertrimenti argenti suppleuerunt.] Scænola lib. 13. de pignor. actio. l. pignori. [Quæ intertritaram quæ ex operis facta est.] Atq; ibidem item utrobiq; pro detimento. N.

INTERTRITVRA, est dānum rei detritæ. l. vlt. de pign. actio.

INTERVERTERE, est rem cōmodatā, depositā, aut aliter nobis creditam, dolo malo ne ad dominū redeat, efficerē. Aliquādo idem significat q̄ subuentere & euertere, vt in l. tutelas. & in l. amissione. de Capit. deminut.

INTERVS V R I V M usus medijs temporis. Pau. l. debitor. 82. ff. de Legat. 2. Alioquin secundum illam sententiā, si interusuriū tantum est in legato, quid dicenius, si fundus legatus sit ex die debitus? Vlp. l. circa. 66. ff. ad le. Falci. [Interuallum temporis & interusuriū huius spatij minorem facit quātitatem decem.] i. usus & emolumētum eius pecuniaæ quod interea percipit heres, legataius autem amittit. Vlpia. l. 9. §. 7. ff. de Pecu. Ut medijs temporis interusuriū magis creditor cōsequatur.

INTESTABILIS dicitur, qui nec testamentum facere, nec testis adhiberi potest: itē is cui ali⁹ testimoninm dicere nequit. l. is cui. §. vlt. & l. cum lege. de testa.

INTESTATO, aduerbiū, id est sine testamento.

INTESTATVS dicitur qui omnino non facit testamentum, vel si fecit, non ritè, vel postea rupit ex certis causis, vel si ex isto testamento nemo sit heres. Institude her. quæ ab intestato deferruntur. in princ.

INTRA, dictio est inclusiva, & ideò cui legatur, si intra diem mortis eius aliquid dederit, etiam dādo eo die quo moritur, legatū consequitur. l. si quis sit. de Verb. sig.

INTRICARE peculium dicitur seruus, qui in ære alieno est, & res quasdam pignori opposuit. Vlp. l. j. §. 4. de seruo corru. [Is queq; deteriorē fecit qui persuaderet,

dēc, ut peculium intricaret. Idem l. 21. ff. de Pecu. [Sed etiā eum intricare peculium in necem creditorum passus est.] Hanc intricationem Cicero pro Sextio vocat implicationem.

INTRVS I dicuntur qui non per electionem canonicā, sed per videntiam occupant honores, officia, vel ecclesiastica beneficia.

INTRVS VS dicitur ille qui est positus auctoritate superioris non habentis potestatem censiendi. Dom. de S. Gem. in ca. propter. xix. dist. Adde q̄ non habēs aliquē colorem in beneficio, dicitur intrusus, & qui habet sine auctoritate superioris, & qui est depositus à beneficio, & remanet in eo. Itē ille qui est electus & ministrat ante confirmationem, ut in cap. ij. de restitu. in integr. & ibi Abb. Itē est intrusus qui commisit crīmē depositione dignum. glos. ij. in ca. cū super. de causa possēt. & propr. Item intrusus dicitur qui habet beneficium ablatum alteri iniuste. canta. de excess. præla. & de hac materia vide late Fe. in c. venies. de Accu. vers. not. quod intrusus.

INTRVS VS in beneficio dicitur ille, qui sine auctoritate illius ad quem spectat collatio, illud tenet, in ca. quia diuersitatem. vbi Panor. in ij. not. de conces. præb.

INVECTA, illata coniunctim dicuntur ea quæ ab inquilinis in xdes conductas, ut ea secum habeant, importata sunt, l. j. ff. de Pig l. 4. ff. de Paſt. l. 2. l. 3. l. 4. l. 7. ff. In quib. caus. pig.

INVENTARIUM dicitur libellus quidam in quo omnia bona hereditaria, quæ apud aliquē inueniuntur, conscribuntur, & omnia in illo libello continentur, ut sciatur quantum eo tempore vel

die quo scriebatur, in bonis suis continebatur. Cautius agitur cum herede, si faciat, quia si fecerit ultra vires hereditatis, nō potest onerari: si non fecerit, omnibus legataris legata restituere oportet, & cogetur, etiam si excedant vires & facultates hereditatis. Etiam potest fieri in aliis factis, nedum in rebus hereditariis. Est etiam inuentariū, quoddam genus instrumentū. Breuiter no. quod inuentarium est scriptura q̄nam heres inchoare debet intra 30. dies post mortem testatoris, vel postquam scit se institutum heredē, & ibi scribere omnes res defuncti, sub præsentia testium, idque perficere. j. ix. alios dies, vel. infra annū, si res sint remotæ: & tunc non tenebitur creditoribus ultra illud quod inuentum fuerit in hereditate. Si autem non fecerit inuentarium, tenetur insolendum. Et pro hoc vide in g. Inst. de her. qual. & dif. §. sed nostra.

INVESTITURA, est alicuius in suum ius introductio, & est p̄ priē possessio. Sed abusivē dicitur invenitura, quando dominus hastā vel aliquid corporeū præbet vasallo, dices se per hoc facere inveniturā, ut in li. feu. in titū. quid sit invenitura. Olim autem dicebatur de p̄uisione, quā Imperator per urbē Romanā inveniuit Archiepiscopos & Episcopos per anulfū & baculū. Rēḡe supr. instituere.

IN V M B R A T A M quietem furiosi dixit Celsus in l. quod meo. §. j. si furioso. de Acquir. poss. qui aspectu sanæ mentis videbatur.

IN V I T U M accipere in procuratore dādo debemus, nō eū rātum qui cōtradicit, verū eum quoque cō. sēsiſſe nō probatur. l. 8. ff. de pro.

IN V T I L E, pro perniciose, & ab uti-

litate cōmuni alienū. Vlpia.l.j.§.
3. ff. Depos. Est enim inutile in
causis huiusmodi fidem frāgere.
loquitur de iis quæ incēdij & rui-
næ causa deponuntur. Paul.li 12.
§. ff. de Admi.tut. Nā & inutile
est pupillis, si administratio eorū
non seruatur, ne in fine s.e mente.

De I ante P.

I P S A, de hoc relatiuo vide Ioann.

And in q. posita super reg. cōtra
cum, &c in ij.arti.de reg.iur.li.6.

I P S E, id est, ego ff. quod met.cau.
l.metum autem. §. sed licet.

I P S O factō, hæc clausula idem
importat quod ipso iure. Barto.in
l.j.nu.4.de iis qui notantur infa.

I P S O iure, de hac clausula vide
glos. in § in bonæ fidei. & ibi Ias.
insti de actio. & Barto.in l.si ma-
ter C de suis & legit.here.

I R E N A R C H A, interpretatur
pacifator, siue pacis concilia-
tor: εἰρηνικός enim græcis dicun-
tur pacis præfecti. Erant autem
irenarchæ viri boni & prudentes
quales significat vir in l.Æneid.

*Ac veluti m.gno in populo cùn
se pè coorta est.*

*Seditio, sauitque animis igne-
bile vulgus.*

&c sub hoc habitu fuit Domitia-
ni Cæsaris statua equo posita, de
qua Papin. in principio Syluarū:
Dexter. vultus regas.

Talem quoque Persius poëta si-
gnificat. cùm dicit:

*Fert anurus. culida fecisse silen-
tia rixa.*

Maiestate manus.

In Codice Iustinianeo titulus est
de Irenarchis lib.x. quos Accur-
sius interpretatur iram arcētes,
quasi Irenarcha nōmē esset lati-
num. Martianus lib.xlvij.tit. de
cust. & exhi. reo.l. diuus Hadria-

nus. Irenarcharū sæpe meminit.

I R E N A R C H A E dicuntur, qui
disciplinæ publicæ & corrigēdis
moribus præficiuntur, vt milites
qui vadunt perquirere latrones.
Et dicuntur quasi arcentes iram,
vel quia iræ sumendæ in turba-
tores publicæ pacis gerunt mo-
narchiam, secundum quod acci-
pitur C. de irenarchis.lib.x. Imò
verò irenarcha dictio Græca est
cōposita ab eip̄sm, quod est pax,
& αρχων princeps, q.d. pacifica-
torem, siue pacis conciliatorem,
qui sedādis seditionib. lectus sit.

I R I N V M, vnguenti species.l.in ar-
gento.de auro & arg.leg. Legen-
dum Crina, vt in Pand. Flor.

I R O N I A, est cùm quis minora
de se dicit quam sint. etiam est
cùm quid per derisionem, id est,
per contrarium dicitur: & sic est
figura, de qua, & multis aliis,
vide glos. bonam in cap. forus.de
Verb. sign.

I R R E G U L A R I T A S, est nota
siue impedimentum canonicum
ex facto siue de facto proueniēs,
quo quis ad ecclesiasticos ordi-
nes promoueri, & iam promotus
in eis ministrare prohibetur, &
degradari siue deponi quando-
que meretur. Vel sic, [Est habi-
litas quædam canonica per quā
quis efficitur inhabilis ad ordi-
nes suscipiendum.] Et dicitur ab
in, id est non, mutando n in r, &
regula, quia non potest exigere
regulas ab apostolis & aliis sum-
mis pontificibus

I R R E P E R E, i latenter inualescere.

I R R I G V M capitul actiue &
passiue, hoc est & pro eo, ex quo
quid irrigari potest, vt irriguæ
fontium aquæ, l.j. Co.de Manci.
& colo. parri & pro ipso quod
irrigatur. l.diuortio. §. quod in an-
no. ff. solu. matrim.

I R R I

J R I T V M testamentum , vide [testamentum irritum.]

I R R O G A R E , id est , inferre : vnde dicitur crimen vel damnum irrogat infamiam vel mortem , id est , infert . Co . ex quibus causis infamia irrogetur . in rub .

De I ante S .

I S A V R I , populi sunt Cilicię cōtermini , qui in mari quondam piraticam exercuerunt : quos Publius Seruil . profigauit , qui cognomen Isaurici ex ea victoria retulit . Iam verò Isauri & Cilices pro piratis accipiuntur . vt Iuue .

Pirata Cilicum .

& Iustin . in Cod . titul de fériis . l . prouinciarum . Latronum , inquit , & maximè Isaurorum .

I S O S T A T E S , potest interpretari æqualitatis recognitor . nam Isos interpretatur æqualis in Codice Iustinianeo de ponderatoribus & auri illatione . le . quoties . [Quoties , inquit , de qualitate solidoru orta fuerit dubitatio , placet quem sermo Græcus appellat Isostatem , [legendum Zygostatem ,] pro sua fide & industria , vt neque fallat neque fallatur contentionem dirimere .] Accurs . interpretatur ab igos , victoria , & state militia . neque enim igos est victoria , sed rīu : neque state militia , sed spartia : neque victoria & militia faciunt ad rem . I S O S T A T E S æqualitatis recognitor . l . ij . C . de pond . & aur . illa . I S T H M V S , terra oblonga & angusta inter duo maria .

De I . ante T .

I R A , est dictio conditionalis secundum gloss . in l . Iulianus . ij . de Condi . & demonst .

I R A Q V E , no . Ioann . Calde . in commento Decret . capite post

cessionem de probationibus .

I T E M , hæc dictio ex suo significato significat adiectionem , coniunctionem seu cōtinuationem . de qua Bar ff de Publica . & veſt . l . j . in princ . Est etiam repetitiua seu repetitionis significatiua . Repetit autē illa quorum repetitionē significatē cōcludit quodlibet medium probabile : verbi gratia , testator dicit , [Lego Titio fundum Seianum sub cōditione .] Item fundū Seianū heres m̄eus dare damnas esto ,] intelligitur sub eadem conditione , vt l . in repetendis . ff de leg . iij . & sumitur significatum ex dictione item , & ex oratione sequente , quæ est declaratiua præcedētis . Et idem dic in die vel in alia qualitate posita in oratione præcedenti , quia repetitur & in sequēti . Item ibi , testator dicit [lego Titio fundum Seianum sub cōditione .] & post ex interuallo dicit , [item fundū Seianum Titio lego :] hoc casu legatum valet , & videtur primū reuocatū , nec videtur repetitio conditionis , vt l . non ad ea . ibi , cūm dicit , si prius sub conditio- ne . ff . de condit . & demon . quia hæc dispositio debet addere & operari , quod non fieret si conditio repeteretur : ideò testator videtur à cōditione recessisse , & purè legare voluisse Item ibi , testator pluribus legatis factis filiuim heredem instituit , & adiecit , [quòd si ipse filius absque liberis decesserit , relinquo Titio cētum .] Item relinquo Titio domum . Item relinquo Sempronio fundum .] Prædicta cōditio si decesserit , intelligitur repetita in duobus sequentibus legatis , & sic obtinet in tribus prædictis legatis , quia sumitur significatū ex legatis purè prius factis , & ex significato

z s significato

Significato conditionis. Nam ex conditione significatur quod testator non vult plus grauare filium si vixerit, sed vult grauare in sequentibus sub illa cōditione si decesserit. facit l. si ita scriptum. ff. de Lib & posth.

IT E R, est ius eundi vel ambulandi hominis, siue homo eat solus, siue vehatur sella vel lectica, vel in equo, vel in quoquis animali. Scorū verò non potest iumentum secundum agere, vel vehiculum ducere qui iter tantum habet. Quandoque tamen iter dicitur vulgariter ipsum solū per quod itur, vel tramites vel calles transiunt. ita quod qui actum habet, habet & iter & comoditatem viæ, sed non econuerso. Vide infra de via, & Institu. de serui. in princ.

ITERATO quid importat; not. Arch. xj. q. 3. c. Si quis verò.

ITERVM, hæc dictio secundum suū proprium significati denotat actum geminatum, quod no pro statutis permittentib. aliquid iterari, vel punientibus faciente aliquid iterū. habet enim locū statutū in geminante actū: quādoq; ex natura actus cui adiicitur, exponitur, id est, quoties opus fuerit. glo. & ibi doct. in cap. sua nobis de Appella. & Angel. Aret. in procœm. inst. in ver quorū & docto. in l. veluti. de Eden. & l. fidei com. §. Si quis dece. ff. de leg. iij. vbi si testator legat decem Titio, & si perdiderit, iterum legat, nō intelligitur ultra duas præstatio-nes. Quod facit ad questionem, quando arbitro datur potestas protogandi compromissum semel & iterum: non enim intellicitur in infinitum, sed pro dea-bus vicibus tantum, secundum Bald. in cap. sua nobis. in s. fa-

cit quod no. in l. si finita. ff. de Dam. inf. vbi plenè per doc. **I**TI D E M, id est, similiter. C. de Eman. lib. l. pen. de iniur. l. final. Aliquando. id est, tantudem. Co. de appell. l. quoniam iudices.

ITI N E R A R C H A E dicuntur itineris custodes, à verbo eo is, & archon Græcè, id est, princeps latine, hoc nomen trahentes, quia ad prouinciarū tutelam per singula loca pacis & quietis faciūt stare custodiām. l. j. C. de Custod. reo. ibi de Itinerarcha nullum verbum.

De I ante V.

IVD A E I dicuntur qui Mosaicam legem ad litterā imitātes tenēr, se circuncidendo, & alia legalia faciendo. Et dicuntur à nomine dignioris tribus, scilicet Iudæ. qui inter alias tribus bellicosior erat, & in bellis primam aciem & regni vel regis priuilegium obtinebat.

IVD E X dicitur, quasi ius dicens populo, siue quod iure disceptet. Iure autem disceptare, est iuste iudicare. Non est ergo iudex, scilicet bonus, si non est in eo iustitia, vt in c. forus. §. in omni quoque negotio. de Verb signifi. Et iudex est q; ex iurisdictione propria aut sibi delegata & commis-sa ius habet super causas litigiorum vel litigatorum cognoscendi: & qui ex propria iurisdictione illud habet, dicitur iudex ordinarius: sed qui ex delegata, dicitur delegatus & extraordina-rius.

IVD E X ordinarius, est ille qui habet potestate iudicandi a se iure suo, hoc est eo ipso quod est talis, vt episcopus, balliuus, præses prouinciarum, & consimiles.

I V D E X

IUDEX delegatus , est ille qui habet potestatem de causa aliqua cognoscendi ab aliquo sibi commissam, qui etiam dicitur, [iudex extraordinarius.]

IUDEX competens dicitur , qui causæ iurisdictionem habet cum exercitio , dato quod per exceptionem possit elidi, siue exceptio contingat personam , ut quia suspectus , siue iurisdictionem , ut quia rescriptum subreptitiū est, ut est glo. in Clemen. cum lite. ut lite pendente.

IUDEX incompetens, est in quem licet consenserimus , id tamen quod ab eo statutum est, firmatatem non habet iudicati, vel quia ipse nullam iurisdictionē habebat, vel quia interuenit error in adducendo vel adeundo ipsum, vel quia vi compulsus sum in eū consentire. In summa iudex incompetens est idem qui non suus.

IUDEX compromissarius.] Requiere suprà[arbiter.]

IUDICEs chartularij, erant olim qui ab Imperatore priuilegiati erant, ut qui vellent coram eis litigare possent, sed ipsi non poterat cogere aliquem ad litigandum coram eis. Et dicuntur etiā hodie iudices ordinarij creati à comite Palatino, qui non habent administrationem nisi habitu, ut not. l. j. ff. de Iudic. & l. f. C. vbi & apud quem cog. in integr. restit. agitan. sit.

IUDICEs domestici, require suprà[domestici & assessores.]

IUDICEs pedanei dicuntur illi, quorum officium est de minutis causis & infimis cognoscere & inutilibus vel vilibus, licet ordinarij, & dicuntur à pede , qui est extrema pars corporis. Maiores vero causas debent & tenentur maioribus referre, cum ipsi per-

se non possint terminare. C. dc Pœn.iud.1.ij.

IUDICEM delegare , est vice sua alium de causa cognitum constituer.

IUDICATVM facere , dixit Celsus in lege fin. in prin. si cer. per. pro parere sententia, & soluere quod solui debere pronunciatum fuit.

IUDICATVM solui satisatio, inde dicta est, quia interponebatur stipulatio quod solueretur quod iudicatum fuisset, ut Instit. de Satisfat. in prin. Et huiusmodi stipulatio tres clausulas continet , ut eleganter persequitur Vlpianus in I. iudicatum. l. j. ff. iud. solui.

IUDICIVM, hæc dictio multipliciter significat. Primo modo id est quod casus fortuitus, ut dicitur, [hoc diutino iudicio venit.] Secundo est discretio , ut dicendo, [in pueris non est iudicium,] facit Institut. qui. non est permis. face. testa. §. præter ea. Tertio est actio , vi cùm dicitur , iudicium fami. hercif. ff. de Iud. lege in familiæ. Quartò est ultima voluntas testatoris. Quintò est iudicium , vel sententia iudicis , l. j. Cod. de re iudic. Sexto ponitur pro examinatione vel delibera- tione. Septimo pro auctoritate, xljj. distinct. cap. ij. Octauo quādoque pto pœna , 50. distinct. can. & purgabit. Nono capitul pro instantia vel ordinatione causæ discutiendæ in iure coram iudice: sic sumitur in tit. de iudic. lege properandum. §. pri- mo, Cod. de iudic. & ff. eod. tit. l. proponebatur. & in hac signifi- catione diffinitur sic , [Iudicium est actus legitimus trium perso- narum , scilicet iudicis , actoris, & rei super eadem quæstione, aut

aut super eodem iudicio contrahensus. de Verb signifi cap. forus. in gl. Et dicitur iudicium quasi iurisdictio, ibid. & secundum Gof. describitur sicut arbitrium, exceptis his, Primo, quod iudicium est de ciuili & criminali, sed arbitrium de ciuili tantum Secundo, quod iudicium necessarium, arbitrium vero voluntarie subitur, & prius inquisitio vocabatur: vnde secundum Card. [Iudicium est inuestigatio, quam secundum iuris ordinem facit iudex per varios modos ad veritatem elicendam, & elicitam custodiendam.] ut xxx. q. v. iudicantem oportet. Et quod dicitur [actus trium personarum,] intelligitur vere vel fide, seu representatiue, quia in notoriis fama repræsentat actorem, & fingitur accusator. Et nota quod propriè ante lit. conte. non est iudicium, quia nulla causæ discussio. l. j. Co. eod. titu. & hoc respectu causæ, non autem respectu aliorum actuum judicialium, ut sunt examinatio partium, & confessio, & cætera quæ bene fiunt ante lit. contest. imo quandoque iudicium capitur pro eo quod præcedit sententiam, ut in cap. in iudiciis. de Reg. iur. libro vj. De multiplici specie iudiciorum, vide infra in verb. [iudicia priuata.]

IUDICIVM contradictorium dicitur, si dicerem hoc esse consuetudinem, & tu aduersarius meus diceres non esse consuetudinem, ut in c. Abbate in gl. fin. de verbo signi. in verb. [contradiccio.]

IUDICIA capitalia sunt, quibus caput exiunitur à ciuitate morte vel exilio. de his vide Institut. de Pub. iud. §. publicoruim.

IUDICIA publica sunt de publicis causis, & dicuntur quasi po-

pulica, quia cuilibet de populo commissa est executio, vt contra crimen læse maiestatis, in quo omnes de populo possunt accusare. Quandoq; iudicium publicum dicitur iudicium quod intenditur à crimine: de hoc Insti. de pub. iud. in prin.

IUDICIA priuata sunt quæ ciuiliter tractantur, siue intentantur. Item de multiplici iudicio, scilicet auctoritatis, ministerij, approbationis, &c. not. Archid. lv. distinct. præcepta. & gl. super regula in iudiciis. de Regulis iur. lib. vj. Tangit aliqualiter Archid. ij. q. j. sicut. Et secundum Ant. de Butr diuiditur tripliciter: primò ratione materiæ, secundò ratione formæ, tertio ratione quantitatis. Vnde ratione materiæ duplex est iudicium, aut tempora le, aut spirituale, vel aut civile aut criminale. Vnde semper dicitur iudicium criminale, quando finis tendit ad commodum reip. aut fisci, &c siue pœna sit corporalis siue pecuniaria. Sed dicitur ciuile, dum finis tendit ad com modum partis gloss. n. in l. prætor. in princ. ff. de Sepul. vio. & fuit opinio Innocent. in cap. qualiter & quando. ij de accusat. & doct. in cap. j de Iud. Secundo, ratione formæ iterum duplex est iudicium, scilicet ordinarium & extraordinarium. Tertio ratione quantitatis duplex est, scilicet universale & generale, quæ etiam differunt, de hoc plene in cap. ij. de libel. obla. Item iudicium triplex repe ritur: primum inter sanguinem, secundum inter lepram, tertium inter causam, ut in cap. per venerabilem. qui fil. sint legit.

IUDICIVM prolusorium quid, require infra ver [prolusorum.]

IUDICIVM accipi, olim diceba tur,

tur, cum lis contestabatur. I. is qui se de Rei ven. cuius locutio-
nis rationem tradit Alciat. in l.
pecuniae verbum. §. actionis. de
Verb. si.

IUDICIO sisti cautio, dicitur, cum
promittimus, nos aut aliquem
alium ad iudicium venturos &
peimansuros esse, ut in ff. si quis
caut. toto tit.

IVGVM pro pari duorum anima-
lium plerunq; accipitur, ut apud
Plin.lib.10.de aquilis. [Vbi aqui-
larum, inquit, non sit iugum.]
Varro de lingua Latina libr. 4.
[Iugum, inquit, & iumentum à
iunctu.] Virg.s Aeneid.

- *Nec sic undantia lora*

Concussere iugis.

Vlpianus libro vicesimo primo
Dig.de Adil.edi. l. ædiles aiunt:
sæpe iugum in hac significatione
ponit Nebrissens.

IVGALEM posuit Iustin.pro vxore,
l.consensu. §. vir.C.de repu.

IVGATIO, genus vestigialis, de
quo in l.immunitates. C. de A-
gric.& censit.lib.xj.

IVMENTORVM appellatione
boues non continentur.l. legatis
seruis.de leg.iiij. Dicta autem iu-
menta à iungendo, eo quod cur-
rui iungantur, ut ait Alciatus in
l.bouts.de Verb. signific. in qui-
bus sunt equi & muli.

IVRA prædiorum appellari serui-
tutes nemo est qui ignoret, ex
tit.de Reb.corpor. & incorpor.
in Instit. at qui prædia cum iuri-
bus suis restituere promittit,in-
telligitur ut restituat eiusdem bo-
nitatis, salubritatis,& amplitu-
dinis. l. quid aliud. ff. de Verbo-
rum signific.

IVRAMENTVM, est affirmatio
vel negatio sacræ rei assertione
vel attestatione firmata secun-

dum Goffr. vel adhibita religio-
ne secundum Placen. & est tri-
plex: videlicet, voluntarium, cum
sit extra iudicium, necessarium,
& iudiciale, ut not. gl. Inst. de a-
ctio. §. item si quis. & infrā ver.
[iusurandum.]

IVRAMENTVM assertoriū est,
cum iuratur de præsenti vel de
præterito sic esse vel non esse,
fuisse vel non fuisse. Sed iuramē-
tum promissorium est, quando
iuratur de futuro aliquid datu-
rum vel facturum. Aliquando et-
iam iuratur per execrationem,
ut si hoc non fecero, hoc accidat
mihi vel filiis meis, aut huiut-
modi. Ponitur ergo triplex iura-
mentum, scilicet promissorium,
assertoriū, & confirmatorium, se-
cundum Host. in Sum. de Iureiur.
De primo in c. debitores. in c.
Quintauallis. & c.veniens.de iu-
reiur. De secundo in c.fi.eo.ti. De
tertio in c.cum cōtingat.cod. tit.

IVRAMENTVM calumniæ est, cum
quis iurat se bona fide & non a-
nimō caluniādi agere vel respō-
dere, nec egisse, vel respondisse.

IVRARE conceptis verbis, vide
[Conceptio.]

IVRATI dicuntur consiliarij vel
anciani, vel priores qui regunt
vniuersitatē: & dicuntur à iura-
mento quod præstant, ut eorum
oficium fideliter exequantur.

IVRE proprio dicitur aliqua res
vendi in instrumento venditio-
nis, quando proprietas transfer-
tur in ementem.

IVRGIVM dicitur, quasi iuris
garrium, eo quod hi qui causam
dicunt, iure disceptant.ca. forus.
exīrà.de Verg.iug.

IVRIDICVS, est qui iura dicit
secundum Isid.lib.xj.Etymol.&
peculiariter hoc nomine appel-
latum fuisse quendam Alexan-
driz

IURIS magistratum indicat manifester tit. de Iu. Alex. ff. & C.

IURIS auspicium, id est, exordium litis, ut in c. pastoralis. de cau. pos. & C. de codic. l. vlt. j. resp.

IURISCONSULTI qui appellantur antiquitus docet clarissime Imp. in §. responsa. Insti. de iur. nat. gen. & ciui.

IURISDICTIO, est potestas de publico introducta cū necessitate iuris dicendi vel æquitatis statuenda, secundum Azo. & dicitur à nominib. ius & ditio, id est, potestas. Hæc autem quandoque est ordinaria, quandoq; delegata. Item alia est plena, s. solius principis. Alia autem semiplena, aliorum, videlicet à principe. De hoc vide Spe. eo. tit. C. eod. l. iij. Nota quòd quatuor dant iurisdictionem ordinariam. Primo lex inanimata vel canon, & hoc in dubio: secus si apparet velle dare delegatum. Secundò lex animata, scilicet Papa vel Imperator, & nō inferior, nisi episcopus suo vicario. Tertio consuetudo. Quarto vniuersitas approbata, ut mercatorum, cordonum & aliorum artificum, qui possunt de suo corpore creare & eligere iudicem ordinarium. Similiter vniuersitas facultatū artiū vel iuristarum. De hoc no. circa c. cum ab ecclesiariū. de Offic. ord. Et iurisdictione prout est genus, diuiditur in merum imperium, mistū imperiū, & simplicē iurisdictionem, de quibus in litera M. require.

IURISDICTIO etiam alia est voluntaria, alia contentiosa. Voluntaria dicitur quæ in volētes tantum exerceri potest: contentiosa, quæ etiam in inuitos, vt no. in l. iij. de Offi procon. & leg.

IURIS præcepta tria sunt, scilicet, honestè vivere, alterum non la-

dere, & ius suum vnicuique tribuere. Institut. de Iustit. & iur. §. iuris præcepta. cōcor. c. cū de uotissimam. §. si seculi. xij. q. ij. vbi dicitur quòd summum bonum in literis est iustitiam cole. re, & vnicuique, &c.

IURISPRUDENTIA: est diuinarum & humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia, iusti scilicet ad faciendū, iniusti ad evitandū: quia non sufficit scire quid sit iustum vel iniustum, nisi & ipsarum rerā contrariaū vel corporaliū habeat quis notitiam, secundūm quam secundūm varias conditiones varia iura sunt statuenda. Inst. de iu. & iur. in prin.

Ius habet plura significata. Primo, id est, rigor. l. j. C. de legi. Secundò, id est, verborum concepiio, vt cū dicimus quòd in stipulationibus versatur ius, vt l. si vnu. §. pactus ne peteret, ff. de Fact. Tertiò, id est, reatum vel ius, quod deriuatur à iustitia. Quartò, i. aqua pinguis. Quintò capitul. pro toto corpore iuris. Alia plura significata ponit Ioā. And. de Regu. iur. in princip. lib. vij. Breuiter ius significat quod subiecta materia vel usus communis id recipiendi in tali loco in quo profertur significare declarat. Vnde ius est nō ē generale, & lex iuris species, & dicitur ius quasi iustū. j. dist. ius generale. & secundūm Iſi li. v. Ety. Omne autem ius legib. & morib. cōstat, secundū l. iij. vbi supra. c. ij. Et definitur sic, Ius est ars boni & æqui, cuius merito quis nos sacerdotes appellat, i. sua iura cui libet ministrantes. ff. de Iusti. & iur. l. j. ij. respōso. Hoc est dicere, quòd iustitia est collectio legitimorū præceptorum quæ arctant nos ad obseruandū bonum & a. quum,

quum, id est, utilitatem, & aequitatē seu veritate. Quāvis enim vſu capio cōtra aequitatē videatur introducta, tamē ſubtili conſideratione maximæ innititur aequitati, cūm p̄cipue aequum sit p̄ publicæ utilitati deferruit. Vel dicitur quod in vſu capione vel p̄ſcriptione ex cauſa & pro bono publico inducitur quandoque rigor contra naturalem aequitatem, vt dicitur in glo j. dist. ius autem. vbi datur quandoque ius quod non eſt iustum vel aequum, vt ibi exempla plura. Dicitur autē ius à iuſtitia. Et aliter ſic definitur: ius eſt p̄ceptū ſeu ordinatio principantis ſeu domini circa ſubditos, quātū ad ea quæ poſſunt: ſubefſe potestati ſubditorum. Talis autem vel eſt deus, & tunc dicitur ius diuinū. Vel eſt natura, & tūc dicitur ius naturale. Vel eſt homo, & tunc dicitur ius humanum, quod regitur duobus, vt in principio Decreto. Et ſic ſecundum triplicem gradum ſumorum diſtinctum eſt triplex ius, ſcilicet ius diuinū, quo eſt p̄ceptū ſeu ordinatio diuina, & ius naturale & ciuile dicitur. Euā aliquādo ius anguſtiosum, aliquando iniquū, vt Inst. de Sena Tertii. in gl. §. j.

Ius etiam dicitur locus vbi ius redit, interdum accipitur pro neceſſitudine, vt l. penult. & ſi. ac iuſtitia & iure. Aliquando pro qualitate rei inhārente. l. quid aliud. de Verborum ſignific. item pro commodo. l. quod dicimus. eod. tit. quandoque ſignificabat facultatem & potestatem, vt cuī dicitur, eſt mihi ius cūdi p̄ viā publicā: quādoq̄ ius dicere, vt in tit. de In ius vocando. nam in ius vocare, eſt ad iudicē vocare. §. vlt. Inst. de pena rem. litig.

Ius aureorum annulorum ſecundum quoddam dicitur quod olim liberti annulos aureos ferre non poterant, ſed ſecundū Azo. eſt priuilegium quod concedebatur libertis in ſignum ſemiplenæ ingenuitatis. viuebant enim ingenui, ſed moriebantur ut liberti. C. de Iur. annu. aur. in rubrica.

Ius aureorum annulorum donare (inquit Budæus) apud antiquos erat id fermē, quod hodie equitem facere dicimus.

Ius canonicum diuiditur in Decreto, & Decretales, quarum volumen dicitur ex traugās in v. lib. maximē respectu iuris ciuilis. Quilibet autem liber habet plures rubricas ſive titulos, in quib. p̄mittitur materia in generali, de qua tractatur in cap. ſequētib. in ſpeciali. Sub qualibet autem rubrica ſunt vnū aut plura capitula, quæ dicuntur decretales vel cōſtitutiones, & aliquādo in capitulis ſunt §§. Vnde quando allegabis aliquid ex decretalibus, non allegabis libiu, ſed titulu, & capitulum in eodē. & ſi ſit capitulum longum, dices c. tali, circa princ. medium, vel finem. Vel ſunt in capitulis §§. allegabis tali cap. §. j. vel ij. Et post compositiones quinque librorum dictorum per magistrū Raymundum capellanum Gregorij IX. Papæ circa annum Domini M. ccxxxij. elapsis multis annis, videlicet anno à nativitate vel incarnatione domini M. cccxvij. nonis Martij pontificatus Bonifacij viij. anno iiiij. compilatus eſt liber sextus, non quidem sextus cum aliis quinque partialibus p̄dictis in uno volumine, ſed liber ſpecialis continens etiam quinque partes, & ſupplens defectus caluum emergentium in libris

libris decretalium non comprehensorum. Deinde Clementis constitutiones, à Clemente Papa quinto sub anno Domini M. cccxj in concilio Viennensi, quod sex mesibus tantum durauit, cōceptæ & editæ sunt, licet idem Clemens morte præuentus, ad publicum non perduxerit. Sed Ioan. Papa xxij. de post compleuit, correxit, mutauit, & executioni demandauit. Et fuerūt promulgatæ anno Domini M. cccxxix. Kalendis Nouembbris De hoc vide gl. in proœmio Clementi. super verbo [Nouembbris,] & verbo [pontificatus.] Et dicit Io. An. ¶ iste liber non debet allegari septimus, sed debet intitulari Clementinæ, scilicet constitutiones Clementis V. Sed decretū quod magister Gratianus circa annum domini M. cix. compilauit, diuiditur in tres partes. Prima dicitur distinctiones, quia est distinctum per cētum & vnam partes, quarum quælibet habet unū vel plures canones, quæ ulterius subdiuiduntur in paragraphos & versiculos. Sed secunda pars Decreti nominatur causæ, quia continet in se xxxvj. causas à quibus nomine accepit. Quæ ulterius subdividuntur in questiones, & hæ in canones, qui ultra in paragraphos & versiculos subdividi possunt. Tractatus autem de pœnitentia imponitur in causa xxxij. in q. iiij. Et habet septē distinctiones, quarum quilibet habet canones plures, cū paragraphis & versiculis suis. Tertia & ultima pars Decreti nuncupatur de consecratione, & habet iub se v. distin. cum canonibus, vel capitulis, paragraphis, vel versiculis. Ius ciuile inuenitur accipi diuersimode: ut dicto j. can. ius natu-

rate. Ciuiile autem uno modo est, quod quisque populus vel quæque ciuitas sibi proprium diuina humanaque causa constituit secundum isidorum libro quinto Etymol. Secundo dicitur ius ciuile: lex duodecim tabularum. Tertio dicitur quod ex legibus, plebiis, constitutionibus, senatus consultis, principiis decretis, vel auctoritate prudentiū inuenitur. Quartò dicitur ius quod non est prætorium. Quintò dicitur disputatio prudentiū, quæ fuit facta sub rege xij. Tabulariū. Sexto quicquid habemus scriptum de iure. Septimo quicquid iure naturali vel iure gentium subtrahitur, vel quod non estius naturale nec gentium, & sic capiendo ius canonicum dicitur ius ciuile. & sic sumitur prima distinctione, ius autem, vt in gloss. j. nota in fine. Et quia ita diuersimode ius ciuile inuenitur accipi in iure, de prima acceptione habes Insti. de Iure naturali. §. primo. De secunda habes ff. de Iustitia & iure. l. ius ciuile. §. hoc igitur. De tertia & quinta, ff. de Origi. iuris. lege ij. §. hæc disputatio. De quarta, l. ius ciuile. præalleg. in princ. De sexta, ff. de Variis & extraordinariis cog. l. j. §. proinde. De septima, Insti de vsu capio. in princ. vt est gloss. in §. sed ius quidem ciuile. Insti. de iure natu. gentiū, & ciui. Itē ius ciuile dicitur tripliciter. Primo pro eo quod in unaquaque ciuitate seruatur, & sic dicitur in genere. Secundo in specie dicitur ius proprium certæ ciuitatis, & sic loquitur § alle. Insti. Tertio eicitur per excellentiam ius Romanorum, quando nō exprimitur proprium nomine ciuitatis, & sic in versicu. [sed & quoties.] Insti.

Insti. eodem tit. præalleg. & sic concordat. §. omnes populi. cum dicto versic. in quo §. dicitur, quod omnes populi reguntur legibus emulgatis ab Imperatore: in versic. dicitur, quod unaquaque ciuitas iure suo proprio vtitur, sed primum intelligitur de generali, secundum de particulari.

Ius ciuale diuiditur in quatuor libros principales, scilicet Digestum, Codicem, Institutiones, & Autheticas. Quibus additur collatio decima, seu liber Feudorum. Primus ergo liber iuris ciuilis est Digestum, qui continet leges & statuta Romanorum, & diuiditur in tres lib. principales, s. Digestum vetus, quod habet libros partiales xxiiij. Infortiatum, quod habet libros partiales xiiij. Et Digestum nouum, quod habet libros partiales duodecim. Quib. connumeratis erunt libri partiales quinquaginta Digesti veteris, Infortiati, & Digesti noui. Et vocatur Digestum, seu etiam Pandecta, vel liber Pandectarum. vide suprà. in littera D. Secundus liber iuriis ciuilis vocatur Codex, qui continet statuta, sanctiones, & præcepta Imperatoris. Et fuerunt tempore Iustiniani Imperatoris tres Codices. scilicet Codex Gregorianus, Hermogenianus, & Theodosianus, de quibus Codicibus extraugantibus diuus Iustinianus animum suum ad Imperiales constitutiones dirigens & num Codicem fieri fecit, quæ suo felici nomine intitulauit Codex Iustiniani, vt in ru. procemij Codicis. Et diuiditur iste liber in duodecim libros partiales, quorum nouem primos Doctores legere solent, sed ultimi tres, qui longè post primos

Voc. iur.

nouē cōpositi sunt, ratiō legi cōsueuerunt. In quorum allegationibus hoc est speciale, quod ad titu. & ad l. cum §. additur numerus, videlicet liber xij xij. &c. vt C. de Murile & gynæcia. &c. lib. xij. & C. de Digni. l. si. vi. pononis. lib. xij. Tertius liber principalis dicitur Authenticum, vel Autenticorum: & sunt quoddam excerpta quasi prædictorum librorum summula. Et diuiditur iste liber in nouem collationes, quarum qualibet subdividitur in titulos, & tituli non in leges, sed in paragraphos. Et distinguit authenticum & authentica, quia authenticum volumen est per se, sed authentica est una lex, vel paragraphus incorporatus libro Codicis, & antiquo iuri superadditus & allegatur sic, C. de episc. & Cleric. authen. generaliter. C. de sacrosanct. Eccles authent. multo magis. Sed in Authentico simpliciter allegatur, titulus & paragraphus, vt in Auth. vt iudices sine quoquo suffragio. §. tali vel tali. & sufficit. Item decima collatio intitulatur liber Feudorum, & habet duos libros partiales, quorum quilibet subdividitur in titulos, & isti in capitula & paragraphos. Quartus liber principalis legum dicitur Institutiones, vel Instituta, & iste diuiditur in quatuor libros partiales, & est introductorius in ius ciuale & canonicum, maxime quo ad declarationem terminorum in utroque iure visitatorum, qui, tanquam ostium in domum, præbeo introitum in sapientiam iuris. Quare consulitur omnibus quasi modo geniū iuris alumnis, lac iuris cōcupiscentibus, per institutiones documenta sua primordialia capessere & nutri-

A menta,

menta , vt tali doctrina primitus informati, securius mereatur inharrere sanctioni Iustiniani Imperatoris Christianissimi. Nullus ergo presumptuose sine institutionum doctrina iuris maxime ciuilis sublimitates tetet ascendere, ne corruat ex alto qui satagit volare sine penna. Et haec de nominibus diuisionibusque librorum principalium iuris utriusque sufficient. Et not. quod ius ciuale tripliciter se habet ad ius naturale, & tres operationes circa ipsum & eius materiam exercet, aliter tamen & aliter. Nam ius ciuale primo addit supernaturalem determinationem per congruos modos , vt est videre in delictis : verbi gratia, ius naturale & eius rectitudo dictat delicta puniri. Institut. de oblig. quæ ex deli. nasc. in princ. ff. de fur. l.j. Et ita omnia pracepta decalogi sunt à iure naturali super illis principiis fundata, quæ ponit Iurisconsultus de Iust. & iur. ff. eodem tit. l. iustitia. §. j. & in proce. decre. s. honeste vivere, alterū non lèdere, ius suum cuique tribuere. Secundo rectitudo naturalis vult nemini subtrahi quod suum est: & ius legale distinguit actus ab illa rectitudine deuiantes, scilicet actum furandi, fœnerandi, rapiendi , &c. Et ultra hoc ostendit quomodo unus illorum actuum plus vel minus deuiet à rectitudine naturæ, & secundum illud maiores siue minores pœnas statuit. Tertiò declarat : nam iure naturali rectum est neminem cum alterius iniuria vel detimento locupletari : non tamen habetur ex eodem iure si sit possibilis cœnitus in quo quis locupletari posset cum alterius iactura, sine ta-

men eius iniuria , sicut in prescriptionibus & usucapione. De ista triplici operatione loquitur lex iux ciuale. ff. de iust. & iure.

Ius gentium , est sedium hosti- lium occupatio, munitio, bella, captiuitates , seruitutes , postli- minia, fœdera , paces, inducia, legatorum non violandorum re- ligio , connubia inter alienigenas prohibita : & ideo ius gen- tium appellatur , quia eo omnes fere gentes utuntur. c. ius gen- tium. prima distinct.

Ius habere in re, & ius habere ad rem sunt diuersa. de concess. pra- ben. lib. vj. cap. fin. & clem. vnic. de Sequit. poss. versiculo, nihilo minus.

Ius iurandum, quamvis com- petentius posset dici factum iu- ramentum, vel factum iuratum, eo quod super facto iuratur, vel ius iurandum, eo quod super iure, quod iuranti competit , iuratur, quasi ius iuratum, placuit tamen ut factum dicatur ius, quia super facto iuris iuratur : adiicitur iu- randum, quia illud debet esse iu- ratum quod antea fuerat iurandum , relatione facta non ad id quod fit, sed ad id quod fieri conuenit. l. ius pluribus. ff. de iusti. & iure. Vel, vt dicit Azo, foris ius ponitur pro religione , quasi dicceret, ius iurandum, id est, religio firmando. Vnde ius iurandum id est quod iuramentum factum, & dicitur quandoque conuen- tionale , quandoque iudiciale & necessarium. Conuentionale est, quando à te peto aliquid & tu negas, tamen defers iuramen- tum ut iurem: si enim in hoc casu iuro , vocatur ius iurandum con- uentionale & voluntarium: quia extra iudicium ex conuentione & voluntate partium, absque a- lia

lia coactione iudicis præstatur. Iusurandum iudiciale & necessarium est, cum in casu præmisso iuro quod inihi debetur quod peto, scilicet iudice in iudicio mihi conferente ut iurem. Ex hoc autem iuramento datur actio ei qui dum peteret rem suā, delato sibi ab aduersario iuramento, vel à iudice, suam esse rem illam iuravit: ab ipso enim tūc peteret rem suam actione in factū, quæ oritur ex tali iuramento. Et dicit Goff. quod duplex est iusurandum. s. assertorium, & promisorium: & assertoriū triplex est. s. voluntarium, vt est conuentionale. ff. eod. tit. iusurandum. Necessarium, quod necessitate à iudice imposta defertur vel suscipitur, & non potest recusari nisi ex iusta causa, vt ff. de iureiur. l. manifestæ. Et iudiciale, quod in iudicio defertur vel refertur à parte parti: q̄ non est necessariū subire, immo delatum recusari potest hodie, licet olim non potuit recusari, sed referri. vnde vide gl. in c. fi. de iureiur.

Ius militare, est belli inferendi solennitas, fœderis faciendi nexus, signo dato egressio in hostes, & pugnæ commissio: item signo dato receptio, item flagitij militaris disciplina, si locus deseratur. Item stipendiorum modus, dignitatum gradus, præmiorum honor, veluti cum corona vel torques datur. Item prædæ divisione, & pro personarum qualitatibus & laboribus iusta distributio, ac principis portio, vt dist. j. ius militare. & secundum Isid. li. v.c.vij.

Ius naturale, est quod est communne omni nationi, eo quod ubique instinctu naturæ proueniens, quo singula animalia ad aliquid faciendum

mine, sed ab ipso naturæ conditore, vt maris & fœminæ coniunctio, liberorum successio, s. in bonis parentum, vel etiam per carnis propagationem, non per hereditatem, quia illa successio nō est naturalis, vt est gl. super versi. successio. dist. j. c. ius naturale. vbi ponitur hæc diffinitio, puerorum educatio communis omnium possessio, (quia iure naturali omnia sunt communia, id est, communicanda tempore necessitatis. c. sicut. xlviij. dist.) & omnium una libertas, acquisitione eorum quæ in cælo, terra, marique capitur. (gl. dicit, Hæc enim & alia quæ in nullius bonis sunt, cedunt occupanti, id est, conceduntur.) Item rei depositæ vel pecuniaæ commodataæ restitutio, violentiæ per vim repulsio. Nam hoc, & si quid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturæ & quumq; habetur secundum Isido. libr. v. c. iiiij. Et est text. rotius cap. ius naturale. dist. j. & ibi vide gloss. huius definitionis. Item ius naturale est, quod in legge & Evangelio continetur, per quod quis iubetur alteri facere quod sibi vult fieri, & prohibetur alteri inferre quod sibi nolit fieri, dist. j. in prin. & so. dist. ponderet (alias consideret) in prin. & in Auth. vt cum de Appell. cog. h. cæterum. c. dilecti. de maior. & obed. Vnde

*Quod tibi vis fieri, mihi fac: quod non tibi, noli:
Sic potes in terris viuere iure poli.*

Vel aliter, ius naturale dicitur uno modo magis ex instinctu naturæ proueniens, quo singula animalia ad aliquid faciendum

inducuntur. Est enim debitum quoddam quod natura cuilibet representat, & hoc debitum secundum Isid. commune est omni nationi, eò quod instinctu naturali, vel naturali conditione ubiq; habetur, & non ex cōstitutione aliqua facta ab homine. Item ius naturale dicitur instinctus naturali, ex ratione proueniens. Et secundum hocius omnia dicuntur communia, id est, communicanda, ut suprà dicitur. Item ius omnium dicitur industria hominū statutum. Item ius naturale dicitur æquissimum. Item præcepta naturalia sunt quæ in lege & Euangeliō continentur, vt, [non furtum facies, non mœchaberis, sed quod tibi vis, &c.] c. præalle. Ius naturale in gloss. ubi prima descriptio data est secundum motum sensualitatis. Aliæ autem secundum motum rationis. Item ius naturale secundum gl. j. Inst. de iure nat. gen. & ciu. potest dici quatuor modis. Uno modo ius gentium. Inst. de Rer. diuisio. q. singulorum. Secundo ius pactorum. tr. de Pac. l. j. Tertio ius contrarium, scilicet quod rescindit pacta: ut restitutio minoris. ff. de minor. l. j. Quarto pro instinctu naturæ, ut quod in lege Mosaica vel Euangeliō continetur. Item ius naturale in quatuor differt ab aliis iuribus, scilicet in origine, in dignitate, in amplitudine, & sententiæ rigore, ut declarat glo. j. dist. v. nam cœpit ab exordio naturalis creaturæ, & nullam patitur immutationem, & sibi omnia communia sunt, nec contra ipsum fit dispensatio, sed de aliis iuribus secus, ut ibi.

Ius quasi naturale est, quod dominus vel patronus habet in seruum & libertum.

Ius patronatus, est auctoritas siue potestas quam patronus habet in libertum. Aliter secundum Goff. est auctoritas siue potestas proueniens ex beneficiis ante cōsecrationem ecclesiæ collatis. Et prouenit ex tribus, scilicet, fundatione, dotatione, & edificione, vel sola collatione. vt xvij. q. viij. filiis. & c. quicunque. 18. q. ij. abbates. vnde,

Patronum faciunt dos, adificatio, fundus.

Cōpetit autem patrono aliquid honoris, vt si ecclesia non fuerit collegiata, præsentet, sed si fuerit collegiata, tunc non electioni prælati facienda, sed iam factæ honestius patroni postulatur assensus, nisi ex speciali concessione obtineat, vt partes suas interponere debeat electioni tractandæ. c. nobis. de iur. patron. Item habet aliquid honoris, quia primus in processione incedit, vt 16. q. 7. piz metis. Habet aliud oneris, quia tenetur defendere ecclesiam ab omnibus oppressoribus, vt 16. q. 7. filius. Et habet aliud utilitatis, quia si migreret seu alias vergat ad inopiam, alienus est de bonis ecclesiæ: vt cap. filiis. præall. & c. quicunque. vnde,

Patrono debetur honos, onus, utilitasq;

Præsentet, præsit, defendat, alia: ur egenus.

Potest etiam patronus præter egestatem aliquos redditus moderatos habere ab ecclesia cuius patronus existit. Sine præsente: tione institui quis non debet in ea ecclesia quæ patronum habet. Et si spretis patronis hoc factum fuerit, secundum rigorem iuris institutio est reuictanda, cod.

cod. ti. c. illud. vel irrita nunciana-
da, & ad instituentis verecundiā
institutus amouendus est, & a-
lius quem patronus dignum e-
legerit, ordinandus. vt 16.q. de-
cernimus. Item ius patronatus
quandoque adiocatione, quando-
que vice dominatus, vel custodia
vel guardia, ius est frequentatio-
nis, vel processionis, & quando-
que gratia, vt in glo. j. c. quia cle-
rici. de Iure patro. & secundūm
Gof. in sum. eo. tit. vbi ponit su-
pradicta. Item plerumque hoc
nomen ecclesia pro iuste patro-
natus supponit. 16.q. vlt. si plu-
res. 15.q. 3. nemini. & c. j. de Iure
patro. Et ergo si quis vtatur tali
simplicitate verborum, dono ti-
bi ecclesiam vel concedo, intel-
ligitur dare ius patronatus quod
habet in ea. ca. quod autem. eo-
dem titulo.

Ius poscendi est ex habitatione
domiciliij & communitatis.

Ius prætorium est, quod prætores
induxerunt, adimendi, supplen-
di, vel corrigendi iuris ciuilis
gratia. vt ff. de Iusti. & iure. l ius
autem. Hoc etiam ius honorar-
rium dicitur, quia qui honores
gerunt, scilicet magistratus, au-
ctoritatē huic iuri dederunt:
vt Instit. de iu. nat. gen. & ciui. §.
prætorum quoque edicta.

Ius priuatum dicitur, quod spe-
cialiter ad singularem utilitatem
alicuius pertinet. secundariò ta-
men etiam ad reipubl. vt in pa-
etis & conuentionibus mutuis
priuatorum specialiter initis co-
spicitur. Insti. de iu. & iure. §. ij.

Ius publicum constat in sacris, sa-
cerdotiib[us] & magistratibus se-
cundūm Isid. libr. v. Etymo. cap.
vijj. ff. eod. titu. l. j. §. publicum. &
j. dist. c. ius publicum. vbi gloss.
Vel sic, ius publicum est quod

generaliter (alijs principaliter)
ad publicam deseruit vel spectat
utilitatem, veluti ne in portis vel
in muris ciuitatis, & aliis sacris,
iudicibus, vel sacerdotibus, vel
magistratibus, aliquid commit-
tatur, vel inferatur.

Ius Quiritum dicitur à Quirino,
id est, à Romulo: & est proprium
Romanorum, quia nulli tenent
hoc ius nisi Quirites, id est, Ro-
mani, secundūm Isid. lib. v. Etym.
& j. dist. c. ius Quiritum. in quo
agitur de legitimis heredibus, de
tutelis, de curationibus, de
vlucaptionibus. Constat autem
ius Quiritum ex legibus, & ple-
biscitis, & senatusconsultis, con-
stitutionibus principū, edictis se-
natorum & responsis prudentū,
vt secundūm Isid. ibidem. & di-
stin. ij. in principio. vbi de specie-
bus Romani iuris, de quibus o-
mnibus, lex, plebiscitum, sena-
tusconsultum, prætorum edicta,
responsa prudentum, &c. quæ
sint require loco suo, & Instit. de
iu. na. gen. & ciui. §. constat. &
seq. vbi hoc ius apud Romanos
tantum repetitur. dist. j. ius Qui-
ritum. Et dicuntur Romani o-
mnes qui Romano imperio sub-
sunt, prout dicitur, Proprium Ro-
manorum est habere filios in po-
testate, & etiam Gentiles sunt
sub Romano imperio. Nam Im-
perator est princeps totius mun-
di, vt ibi gloss.

Ius reipublicæ, scilicet alterius
quam Romanorū, est ius cuius-
libet ciuitatis, indubitanter se-
cundum omnes, quia ciuitates
regulariter vivunt iure priuato-
rum, vt ff. de Verb. sig. l. eum qui.
& C. eo. tit. in sub. & l. j. in gl. j. de
Iure reipub. lib. x.

Ius sibi facere vel dicere, est quod
manifeste spectat ad iudicis offi-

A 3 cium

cium, scilicet, quod à iudice faciendum sit, sibi vendicare, veluti si quis rei suam propria rapit auctoritate, putans sibi hoc licere, vel si pro debito quo teneris alicui is pignus tuum capit te inuitio. ius enim quod sibi iure competebat, amittit.

Ius singulare, est q̄ contra tenore rationis propter aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductū est. I. ius sing. ff. de le. Ius succedendi habet heres, item patronus in bonis liberti.

Ius versutum, dicuntur præstigia sive captiones verborum quibus obumbrantur delicta, & dicuntur versuta secundum Azo. quia quis repellebatur ab actione p̄ quasdam versutias, i. machinationes verborum. Vel secundum Martinum dicitur versutum ad exemplum vestimenti, quando est illud intus q̄ debet esse extra, &c. Sic etiam erat versutum ius quo illud quod erat puniendum absolvebatur, & quod erat absoluendum puniebatur.

Iusta sunt exequiz, id est, sacrificia quæ mortuis impenduntur, & funerandi solennitas. Inde iusta facere in l. iij. de In ius voc. & in l. pro herede. de Acq. her.

Iustum est, quod ex præcepto vel superioris ordinatione alicui concessum est, & sic iustum est illud quod ordinatur iure. I. iustè. ff. de Acquir. poss. Sed iustitia est habitus seu virtus superioris ad præcipiendum bonum subditum. Quare, &c.

Iustum etiam aliquando accipitur pro vero, vt Instit. de liber. in princ. alias & pleniorē quādam habet significationē, vt cum definitur testamentum esse iusta sententiam: nam intelligim⁹ perquā solennem & plenam. Sic

dicimus iustos filios ex vero & solenni matrimonio procreatōs. **I**USTITIA, est constans & perpetua voluntas, ius suum vnicuique tribuens, non quantum ad actum, sed quātum ad affectum. Instit. de iustitia & iure. in princ. Iustitia enim est animi dispositio & mentis affectus, qua quis dicitur iustus (vt à Grammatica Grammaticus) dum sine personarū exceptione vel distinctione vult cuilibet (quantum in se est) i⁹ suū tribuere. Et quot modis dicitur iustitia, not. Archid. xxiiij. q. j. can. vbi sana fides. nam dicit ibi, Iustitia est æquitas tolerandi inopiam, & temperatiam habere in abundantia. Item est patria & socios defendere, quia vera iustitia cōpassionem habet, & non ex odio, sed bono zelo exercenda, &c. vt ibidem. Item iustitia sic describitur: [Est habitus bonus tribuens cuique suam dignitatem] Deo religionem, parentib⁹ obedientiā, maioribus reuerentiam, patibus concordiam, minoribus disciplinam, sibi ipsi castimoniam, & pauperib⁹ seu misericordiam compassionem operosam. Dicit ergo Tullius, quod [iustitia est habitus animi, communī utilitate seruata, suam vnicuique tribuens dignitatē.] Et Plato dixit quod [iustitia est virtus quæ plurimum potest in iis quæ minimum possunt. Item sic, [est animi congrua dispositio in singulariis rebus recte dijudicans causas. vide gl. Instit. vbi supra. Vbi etiam dicitur quod [iustitia est mater iuris.]